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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Rudolf Kubín – Koncert pro klarinet a orchestr je

v první kapitole zaměřena na život a dílo ostravského skladatele Rudolfa Kubína. Ve

druhé a třetí kapitole jsou obsaženy informace o Kubínově klarinetovém koncertu. Je

zahrnut formální, harmonický i interpretační rozbor díla a rozhovory s jedinými žijícími

českými klarinetisty - Valtrem Vítkem a Karlem Dohnalem, kteří koncert za

doprovodu orchestru nahráli. Smyslem práce je vytvoření uceleného obrazu o tomto

nepříliš často hraném klarinetovém díle, které jistě snese nejvyšší měřítka, jak z

hlediska kompozičního, tak především koncertantního.

Klíčová slova: Rudolf Kubín, klarinetový koncert, Karel Dohnal, Valter Vítek,

František Zítek

Abstract

This bachelor‘s thesis, Rudolf Kubín, Concerto for Clarinet and Orchestra, in its first

chapter focuses on life and work of the composer Rudolf Kubín from Ostrava. The

second and third chapter contains information about the Clarinet Concerto itself. It

comprehends formal, harmonic, and interpretational analysis of the work and

interviews with two Czech clarinet players – Valter Vítek and Karel Dohnal, that are

the only two Czech interprets to have recorded the concerto. This thesis aims to

create a comprehensive picture of a not so often played clarinet piece, that is of high

compositional and concertant quality.

Key words: Rudolf Kubín, clarinet concerto, Karel Dohnal, Valter Vítek, František

Zítek
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Úvod

Cílem této absolventské práce je shrnutí života Rudolfa Kubína a detailní přiblížení

jeho klarinetového koncertu. V rámci studia jsem se s ní detailně seznamovala jak

po stránce harmonické a formální, tak i v dobovém kontextu vzniku díla. Především

jsem sledovala interpretační nástrahy, které toto dílo skýtá. Při tvorbě této práce jsem

čerpala z knihy Vladimíra Gregora s názvem Rudolf Kubín – Obraz a dílo a

z dostupných nahrávek klarinetového koncertu.

První kapitolu věnuji životu Rudolfa Kubína. Zde rozebírám do detailu jeho dětství a

hudbu, se kterou se během mládí i studií setkal a která následně ovlivnila jeho tvorbu.

Také uvádím jeho pracoviště a osobnosti, se kterými přišel do styku.

Druhá kapitola je věnovaná interpretačnímu rozboru. U tohoto koncertu je zajímavé,

že i když od jeho složení uběhlo už více jak 80 let, existují jen tři oficiálně vydané

nahrávky. Všem třem nahrávkám se věnuji jak z pohledu posluchače, tak interpreta.

Popisuji rozdíly v interpretačním pojetí a přikládám i rozhovory se dvěma klarinetisty,

kteří koncert natočili.

Ve třetí kapitole představuji harmonický a formální rozbor všech tří vět koncertu,

ve kterém uvádím i notové příklady jednotlivých harmonických jevů.
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2 Život

Rudolf Kubín pocházel z tehdejší Moravské Ostravy, z rodiny, kde byl projevován

zájem spíš o lidovou hudbu. Jeho otec Rudolf1 byl hudebník, který původně přišel

do Ostravy jako holičský pomocník z valašského prostředí, kde ho k hudbě přivedl

dědeček Josef Kubín z Poličné, který se mimo své povolání pomocného dělníka

věnoval hře na kontrabas. Kubínova matka, Františka Piotrowska2, měla polský původ.

Kubín ml. se narodil do nelehké doby. V dětství jeho život ovlivňovala první světová

válka a časté stěhování. V Kubínových třech letech se stal jeho otec kapelníkem

v závodní hudbě při textilní továrně v Olkuši v ruském záboru Polska. Rok poté změnil

zaměstnání a byl kontrabasistou v divadelním orchestru v Černovicích a následující

rok se rodina vrátila do Ostravy-Přívozu. Tím stěhování neskončilo. V roce 1916

Kubínův otec mobilizoval a bylo mu přiděleno místo ve vojenské nemocnici v Krakově.

To byl důvod, proč Kubín ml. vystudoval první dvě třídy národní školy v německé

evangelické škole. V té době se začaly projevovat jeho hudební dovednosti, když se u

otce začal učit hře na housle. Výuka ale neměla dlouhé trvání. Kvůli dalšímu přeložení

Kubínova otce do jižních Tyrol se rodina rozpojila a Kubín ml. se spolu se svou sestrou

a matkou vrátil do Ostravy. Rodina se opět seskupila až po konci první světové v lednu

roku 1919. Od té doby měl Rudolf Kubín ml. od svého otce pravidelnou výuku

hudebního umění.

Velký vliv na skladatelův hudební růst měla i setkání s otcovými kolegy hudebníky.

Jako první na něj zapůsobil člen otcovy kapely, pedagog Vladimír Figar, což byl

talentovaný klavírista a skladatel vážné hudby. Od tohoto člověka se mladému

Kubínovi dostala obrovská podpora, když se stal už ve svých deseti letech členem

otcova salónního kvarteta. Toto kvarteto působilo v ostravských kavárnách Praha,

Orient, Astoria i v biografech Promedane, Elite, Palace aj. Obdivuhodné je, že v tomto

věku nezastával Kubín jen hru na housle, ale i na klavír a violoncello.

Repertoár, se kterým se Kubín v tomto souboru setkal, byl folklórní. V nelehké době

první republiky se dělníci ostravských továren, hutí a dolů rozhodli pro vytvoření vlastní

kultury a zábavy. Ve vyšší vrstvě, tzv. dělnické elitě, vznikaly dělnické pěvecké spolky,

hornické i hutnické kapely, hraní divadel a podporoval se zájem o operetu. Chudší

vycházeli z jednohlasých folklórních písní, které se držely vzoru Komprdových

brněnských Sborníků3. V těch se protínala zábava, politika a sociální starosti prostého

lidu. Vznikaly zhudebněné reakce na život ostravského proletariátu4, které byly

uváděny na kabaretech5, večírcích, silvestrovských zábavách aj. Také vznikaly

1 narozený 17. 11. 1881 v Hrachovci u Valašského Meziříčí
2 narozena 8. 8. 1878 v Pietrzykowicích v katovickém vojvodství
3 sborníky vznikly v letech 1892-1897
4 mezi ty patřily písně Popěvek ostravskách dělníků a Popěvek
5 nejznámější z nich byl „Hornický kabaret pod Laubami“
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hašteriády a flašinetové melodie. Dělnické zábavy a jejich hudební náplň zajímala

i mladého Rudolfa Kubína.

Mimo toto folklórní hudební odvětví se Kubín seznámil i s hudbou vážnou, a to díky

dvěma ostravským hudebníkům. První z nich byl přívozský ředitel kůru a hudební

pedagog Karel Patočka6, což byl žák Antonína Dvořáka. Druhý byl Kubínův první učitel

hry na violoncello, člen ostravského operního orchestru a německý pedagog Josef

Pozdina7. Ten studoval u tehdejšího věhlasného violoncellisty Huga Beckera

v Berlíně. Díky Josefu Pozdinovi si několikrát zahrál v tehdejším vítkovickém

Orchestrálním sdružení, ze kterého pochází dnešní Ostravská filharmonie a které

tehdy řídil Kubínův učitel z měšťanské školy Jan Pešata8. Právě jemu se v této době

podařilo přesvědčit Kubínovy rodiče o jeho nadání a ti mu následně povolili studium

na pražské konzervatoři. Tam se v červnu roku 1924 na základě vydařených

přijímacích zkoušek dostal do třídy violoncellového profesora Julia Junka9. Zároveň

kromě hry na nástroj u přijímacích zkoušek předložil Josefu Sukovi i svou skladbu

s názvem Klavírní trio. Na pražské konzervatoři se potkal i s o dva roky starším

Jaroslavem Ježkem, který byl o 2 roky starší.

Od září roku 1924 prožil v Praze 11 let. Při jeho nástupu na konzervatoř probíhala a

neustále se i stupňovala hospodářská krize. Po krátké době mu otec z důvodu své

vlastní nezaměstnanosti přestal posílat peníze. Kubín si tedy musel začít sám

přivydělávat a k tomu využil způsob, který mu nebyl cizí. Podle vzoru jeho otce

a zkušeností ze svého dětství začal hrát v salónech zábavní hudbu. Hrával na klavír

v pražských lokálech, němých biografech a díky své zručnosti byl zván

i do společensky vybranějších hotelů a kaváren10. Na repertoáru měl skladby

vídeňské, anglické, francouzské, americké. Taneční skladby byly laděné do foxtrotu,

tanga, blues ale objevovaly se i skladby od Hašlera, lidové písně, polky nebo valčíky.

Je více než logické, že tyto aktivity odváděly Kubínovu pozornost od vážné hudby.


[…]


zůstává sám, trylkující ve spodní poloze a postupně rozšiřujícími se intervaly připravuje

orchestrální téma malé e.

Tento díl, který najdeme v taktech 80-97, je z počátku přechodem na tříčtvrťový takt a

zpět na tříosminový.

(16)

Zhruba v polovině této části smyčce nastupují kanonicky o dobu po sobě a postupně

připraví poslední část tohoto velkého dílu. Malé f (takty 98-115) je oproti scherzosnímu

charakteru předchozí části legatové v pianissimu za doprovodu akordů lesních rohů a

violoncell s kontrafagotem. Tento díl vyvrcholí crescendem a secco akordem orchestru

i sólisty.
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Dosavadní forma dílu A:

Díl A

Část a (1-11) – perioda

Část b (12-21) – věta

Mezivěta, spojovací, m (22-33) – věta

Část c (34-49) – věta

Část c‘ (49-63) – věta

Část c‘‘ (64-72) – věta

Mezivěta, spojovací, m (73-79) – věta

Část e (80-97) – věta

Část f (98-115) – perioda

Andante quasi polka je velký díl B, malé g (takty 116-133), ve kterém se prolíná jedno

variované téma procházející různými nástrojovými skupinami. Nejprve ho přednese

sólista a už ve druhé frázi je slyšet mírné zdobení.

(17)

Poslední dva takty je předepsané accelerando do nového tempa a dílu g‘. V části

Moderato mají téma violy s violoncelly, které si předávají se sekundy a sólovým

klarinetem. Následuje spojovací mezivěta, m (takty 148-150). Smyčce zde hrají

unisono, mezivěta vyvrcholí orchestrálním fortissimem, kde se téma nachází v žestích,

s až Chačaturianovským nádechem, podpořená vířením velkého bubnu. Následuje díl

g‘‘ (takty 151-158).

Allegro assai, g‘‘‘ (takty 159-196), je o trochu rychlejší část, kde hraje druhý klarinet a

první fagot legatové postupy, oproti nim smyčce hrají spiccato. Téma se nachází u

prvního klarinetu a prvních houslí, sólový klarinet celou tuto část hraje šestnáctinové

běhy.
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 (18)

Přichází dlouhá orchestrální mezihra, g‘‘‘‘ (takty 197-232), připomínající svou harmonií

Janáčka, v silné dynamice podpořená údery velkého bubnu, imitující téma dílu B.

Posledních pár taktů orchestr zeslabí dynamiku a objeví se celý díl a v doslovném

opakování (takty 233-251), který je ukončen kadencí, v níž můžeme nalézt pár

podobností, a to z první věty rytmický motiv vedlejšího tématu či ze třetí věty akordické

rozklady.

Po kadenci se ještě třikrát objeví poněkud pozměněný orchestrální motiv e, e‘ (takty

266-280). Přidává se do něj sólový klarinet z pianissima gradující do forte. Při třetím

uvedení motivu nastupuje coda (takty 281-287). Ta je tvořená dvěma technicky

náročnými běhy sólového klarinetu. Poslední dva takty mají smyčce pizzicato na první

dobu v pianu, podbarvené trianglem, a v posledním taktu celý orchestr na první dobu

zahraje secco akord C-dur ve fortissimu s trojitým přírazem tympánu.

(19)

32

Forma třetí věty:

Díl A

Část a (1-11) – perioda

Část b (12-21) – věta

Mezivěta, spojovací, m (22-33) – věta

Část c (34-49) – věta

Část c‘ (49-63) – věta

Část c‘‘ (64-72) – věta

Mezivěta, spojovací, m (73-79) – věta

Část e (80-97) – věta

Část f (98-115) – perioda

Díl B

Část g (116-133) – perioda

Část g‘ (134-147) - perioda

Mezivěta, spojovací, m (148-150) – věta

Část g‘‘ (151-158) – věta

Část g‘‘‘ (159-196) – dvojperioda

Část g‘‘‘‘ (197-232) – dvojperioda

Díl A‘

Část a (233-251) – perioda

Část e‘ (266-280) – věta

Coda (281-287) – věta

Forma třídílná reprízová
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5 Závěr

Hlavním cílem mé práce je detailní studium Koncertu pro klarinet a orchestr skladatele

Rudolfa Kubína a zasazení skladby do kontextu jeho díla. K porozumění

skladatelského vývoje autora z historiografického pohledu jsem čerpala informace

především z knihy Vladimíra Gregora s názvem Rudolf Kubín Obraz života a díla, ale

také z další pramenů a literatury.

Skladatel se při tvorbě svých děl inspiroval hudbou zábavní, folklórní, čerpal

z poznatků, které získal během studia u Aloise Háby a díky jeho praxi hráče

v symfonickém orchestru pronikl i do symfonické hudby.

Inspirace v zábavní hudbě se odráží částečně i v Koncertu pro klarinet, a to i přes to,

že byl koncert reakcí na politické dění té doby. Ve stejném období se Kubín věnoval i

tvorbě pozounového koncertu. Při poslechu tohoto díla najdeme mezi oběma kusy

podobnost. Shoda je znatelná i v dynamickém vývoji druhé věty a celkové potřebné

vysoké technické vybavenosti hráče v rámci celého koncertu.

K hlubšímu pochopení skladby mi pomohl také harmonický a formální rozbor díla. Díky

zjištění prolínajících se témat mezi sólovou linkou a orchestrem jsem získala

komplexnější představu o jeho interpretaci. Koncert vnímám jako velký přínos

do klarinetového repertoáru, a to nejen kvůli propracovanému klarinetovému partu, ale

také například kvůli zařazení kompletní žesťové sekce do orchestru, což není

u klarinetových koncertů zvykem.

Velkým přínosem pro mě byl i poslech tří doposud oficiálně vydaných nahrávek,

které byly natočeny ve větších časových rozestupech. Každý z těchto interpretačních

výkonů byl obrovskou inspirací pro moji vlastní interpretaci díla.
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