## Oponentský posudek na písemnou bakalářskou práci Kateřiny Škardové

Písemná bakalářská práce Kateřiny Škardové nese název Rudolf Kubín- Koncert pro klarinet a orchestr. Tento koncert je na programu mezinárodní soutěže Pražského jara ve finálovém kole, tedy i tato souvislost mne přesvědčuje, že absolventka má o tento koncert velký zájem poznat jej nejenom po stránce interpretační se všemi technickými i muzikantskými nástrahami, ale i ve všech souvislostech. Práci rozvrhla do šesti kapitol. Věnuje se životě skladatele, interpretačnímu rozboru tří nahrávek, včetně rozhovoru se dvěma interprety těchto CD a formálnímu a harmonickému rozboru skladby.

Práce se velmi dobře čte, vtáhne čtenáře do děje a myslím, že je pro všechny napsána velmi srozumitelně. V podstatě nemám připomínek, jen několik drobných postřehů, spíše upozornění na zbytečné chyby.

Str. 11 „ Na pražské konzervatoři se potkal i s o dva roky starším Jaroslavem Ježkem, který byl o 2 roky starší“.

Str. 15 „...stylizují do scherzovosti, technické bravury a foxového tempa“ Asi bych použil spíše tempa Foxtrotu, byť tento tanec je pojmenován po Herrym Foxovi.

Str.16 Koncem října byl Kubín ..... chybí kterého roku.

Str. 16 „Řízení této školy ..... a skladatelské práce způsobil, že ..... správněji způsobilo, nebo způsobily.

Str. 16 „Expedice prvního člověka do vesmíru .... „ Nevím, zda v souvislosti s prvním letem člověka do vesmíru je slovo expedice to pravé.

V zásadě nemohu posoudit formální rozbor díla, neboť jsem byl učen jinému přístupu k formálnímu rozboru i s používáním jiného názvosloví. Tedy tomuto rozboru nerozumím. V harmonickém rozboru se shodnu s autorkou, snad jen pouze na str. 31 poslední ukázka označená jako secco akord C dur však stopy této tóniny nenesou.

Práce je kvalitně zpracována, přináší i nové poznatky a zcela jistě ji mohu doporučit všem, kteří o tento koncert projeví interpretační zájem

Doporučuji k přijetí, hodnocení A

Prof. Vlastimil Mareš

V Praze 30.5.2021

## Oponentský posudek na absolventský koncert Kateřiny Škardové.

Bakalářský absolventský koncert Kateřiny Škardové se konal dne 1.5.2021 v 15 hodin v Galerii na HAMU v Praze. Zazněly na něm skladby Johanese Brahmsa Sonáta pro klarinet a klavír č.1 f moll. Sonatina Bohuslava Martinů, Sonáta Paula Hindemitha a Tři kusy pro klarinet sólo Igora Stravinského.

Mou úlohou je zhodnotit tento koncert co by oponent, ale hned na začátku musím napsat, že mi absolventka mnoho příležitostí k oponování nedala. Její výkon byl na velmi vysoké úrovni po všech stránkách, jak výrazové, technické, zvukové apod.

Tedy snad jen pár postřehů. Měl jsem vždy na začátku jakékoli skladby pocit, že zvolený plátek má vynikající charakteristiky, ale vždy v průběhu skladby se měnil hlavně po stránce pevnosti či koncentrovanosti tónu. Jako by se rozmáčel příliš rychle. Zajímavé je, že toto bylo patrné u každé skladby. Hledal bych tedy příčinu spíše ve způsobu hry, kdy z počátku je hráno uvolněnějším způsobem a posléze se nátisk více utvrzuje či svírá. Tím se intonace v průběhu skladeb také nepatrně zvedá. Každopádně toto mohl postřehnout pouze posluchač v roli hodnotitele jako jsem byl já. Posluchač, který se nechává unášet tokem hudby, zcela jistě nic takového nepostřehl, neboť tyto drobnosti neovlivnily žádným způsobem fakt, že Kateřina Škardová předvedla vynikající provedení, vtáhla publikum do hudby, kterou uměla odstínit i dle charakteristik předpokládaných pro jednotlivé skladatelské interpretace. Pro mne absolutně nejlepším provedením byla skladba Igora Stravinského, kterou absolventka hrála i z paměti.

Doporučuji k přijetí a hodnotím A

Prof. Vlastimil Mareš

Praha 10.5.2021